115 e 116 do Regimento Interno, que, ouvida a Mesa, 

sejam solicitadas ao Ministro das Comunicações informações pertinente ao 

processo de indenização efetuado pela Telebrás conforme matéria explicando 

todo o acontecido no processo de indenização por danos morais superior a 

R$250.000.000,00 (duzentos e cinqüenta milhões) de reais pelo jornalista 

Ethevaldo Siqueira do “O Estado de São Paulo” em 01 de maio de 2011.  

JUSTIFICATIVA 

A presente solicitação se faz considerando a importância e urgência 

mediante reportagem que denuncia a indenização multimilionária efetuada pela